D Ingens itaque bonum est charitas; interque bona primum ac eximum bonum, ut quæ Deum et homines 225 circa eum qui ea prædictus sit, conjungat, ac hominem velut hominum conditorem, videri faciat; ob eam scilicet, pro boni ratione, ejus qui deificatur, summam cum Deo, quantum homini concessum est, similitudinem; quam per hoc præstari existimo, quod Dominus Deus ex toto corde et animo et fortitudine diligatur; et proximus sicut ipse qui diligit<sup>i</sup>. Quod est, ut velut sub definitione complectar, universalis in primum bonum, cum universa universi generis secundum naturam providentia, animis insita affectio; ultra quam nihil sublimius est, quo vir religiosus ac Dei cultor provehi queat; modis omnibus, qui ad pietatem ducunt ejusque rationis sunt, illi superatis. Hanc charitatem et novimus et nuncupamus; non quam aliam aliamque divisione sectam Deo atque proximo tribuamus, sed unam eandemque totam; Deo quidem obstrictam, sed quæ homines alioī aliis præterea conjungat. Vis enim, apertaque per-

<sup>a</sup> Ossee xii, 10. <sup>i</sup> Deut. vi, 5

fectæ in Deum charitatis probatio, vera est ac sincera per benevolentia spontaneum specimen, animi in proximum affectio. *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, inquit divinus Joannes apostolus, Deum, quem non videt, non potest diligere*.<sup>1</sup> Hæc veritatis via<sup>1</sup>, quam se nuncupans Dei Verbum, in ea ambulantes ab omnis generis vitiorum labebundatos, Deo ac Patri repræsentat atque adhibet. Hæc est janua<sup>1</sup>, per quam si quis introierit, intra ipsa Sancta sanctorum penetrat, inaccessaque decoris sancte ac regiae Trinitatis dignus spectator fieri promeretur. Hæc est vritis vera, in quam si quis insertus radices firmiter egerit, hoc consequetur, ut divinæ compos pinguedinis fiat<sup>m</sup>. Hujus gratia legalis omnis et prophætica, atque adeo evangelica doctrina, et data et promulgata est; ut nempe arcanorum bonorum cupiditate concepta, quod ita desiderio incitamur, moribus probaremus; tantum factoris ergo, cuius desiderio tenemur, figmentum honorantes atque colentes, quantum factori adlubet exiguisse naturæ ratio, pares omnibus honoris partes sanciens, omnemque in quolibet ex præsumpta opinione apparentem inæqualitatem, a natura amputans; sibique omnes secundum unam identitatis (ut sic loquar) vim concludens.

Ob hanc ipse naturæ auctor (rem sane tremendum et auditionem!) humanam naturam induit, quam sibi ipse immutabiliter **226** in persona copulavit, ut quod cerebatur eratque instabilis, sisteret, atque ad se eam colligeret, secum ipsam collectam, ac quæ nullum cum illo, ac secum ipsa, voluntatis sententia ac arbitrio, discrimen haberet; viamque charitatis inclytam propalaret (ejus, inquam, quæ divina reipsa sit et deifica, atque ad Deum ducens; quin et dicatur, qua et Deus existat<sup>n</sup>; quam jam initio pravi sui amoris spinæ operuerant<sup>o</sup>), susceptisque nostri causa passionibus, in se ipse velut delineans, impedimentis omnibus liberam eam præstaret; qui in ea erant lapides per discipulos suos projiciens, juxta ac ipse olim jam in prophetis prænuntiaverat dicens<sup>p</sup>: *Et lapides de via proiecire;* apteque suaderet opera pretium esse, ut sic ipsum, aliquique alios colamus ac diligamus, quemadmodum ipse priore exemplo ostenderat, nostri causa pati ac mori sustinens. Propter hanc sancti omnes peccato jugiter restiterunt, ejus, quam agimus, viæ nullam rationem habentes; variaque mortis genera pertulerunt, ut ad seipso Deumque a mundo colligerentur, naturæque scissuras ipsi in se committerent. Hæc vera ac inculpata fidelium divina sapientia est, cuius finis bonum est ac veritas; quippe cum bonum humanitas sit; verumque, fidei pieetas ac religiositas; charitatis scilicet nota propriæ ac insignia; ut quæ Deo aliosque aliis homines conjungat, ac idcirco bonorum perennitatem firmam extraque casus aleam habeat.